

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 환경사업소

부서: 환경사업소
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경사업소	26,780,732	20,343,092	6,437,640
국	7,230,000		
도	729,000		
시	18,821,732		
폐기물관리(환경/폐기물)	1,724,040	2,281,653	△557,613
쓰레기매립장 운영	1,420,840	1,299,653	121,187
반입 쓰레기의 위생매립	410,886	344,873	66,013
201 일반운영비	382,681	286,668	96,013
01 사무관리비	6,200	6,200	0
○카드결제 사용수수료	3,000		
3,000,000원*1식			
○계량용지 구입(열전사용지)	1,000		
5,000원*200롤			
○매립장 작업자 마스크, 장갑 등 구입	1,200		
20,000원*5종*12월			
○폐기물 계량 확인서 용지 인쇄 등	1,000		
500,000원*2회			
02 공공운영비	376,481	280,468	96,013
○한국폐기물 매립 협회비	3,000		
3,000,000원*1식			
○매립장 반입 매트리스 분리 작업 등	43,500		
14,500원*1,500개*2회			
○매립장 배수로 정비 및 수목제거 등	30,000		
15,000,000원*2회			
○매립장 온수보일러 연료비	2,160		
1,350원*2ℓ*8시간*100일*1대			
○건물유지비(매립장 정문 외, 철근15년 이하)	2,000		
2,000,000원*1식			
○매립장 CCTV 유지보수비	1,000		
1,000,000원*1식			
○매립장 계량기(50톤) 유지보수비	1,000		
1,000,000원*1식			
○매립장 반입차량 확인용 카메라 수리	1,000		
1,000,000원*1식			
○매립장 기계시설 유지보수비	1,000		
1,000,000원*1식			
○매립장 시설물 유지보수비	1,000		
1,000,000원*1식			
○굴삭기 장비유지비(002가0701, 0.8㎡)	18,590		
-유류대	13,590		
1,510원*18ℓ*2시간*250일			
-수리비	5,000		
5,000,000원*1식			
○덤프트럭 장비유지비(경북06고9078, 15톤)	10,663		
-유류대	5,663		
1,510원*15ℓ*1시간*250일			
-수리비	5,000		
5,000,000원*1식			
○롤러 장비유지비(경북09고9009, 29톤)	31,365		
-유류대	17,365		
1,510원*23ℓ*2시간*250일			

부서: 환경사업소
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-수리비	6,000,000원*1식	6,000	
-엔진오일 교환	8,000,000원*1식	8,000	
○소형화물 전기차유지비(90무7497)	1,000		
-수리비	1,000,000원*1식	1,000	
○노면 살수차(817누9506) 유지비	10,663		
-유류대	1,510원*15ℓ*1시간*250일	5,663	
-수리비	5,000,000원*1식	5,000	
○연막용 방역소독기 유지관리	10,026		
-유류대	1,680원*27ℓ*3시간*10회*7월	9,526	
-수리비	500,000원*1식	500	
○쓰레기위생매립장 관리 예취기 유류대	1,680원*2ℓ*7시간*72일*1대	1,694	
○매립장 전기 안전관리 대행 수수료	520,000원*12월	6,240	
○매립장 전기요금	145,440		
-기본요금	10,400원*300kw*12월	37,440	
-사용요금	150원*2,000kw*30일*12월	108,000	
○매립장 자동계근시스템(전산장비) 유지보수	3,000,000원*1식	3,000	
○매립장 온실가스 배출권 구매	20,000원*2,607톤	52,140	
206 재료비	2,205	2,205	0
01 재료비	2,205	2,205	0
○방역약품 구입	2,205		
-분무용	35,000원*10kg*3월	1,050	
-연막용	35,000원*4kg*3월	420	
-확산제	3,500원*70통*3월	735	
207 연구개발비	16,000	16,000	0
01 연구용역비	16,000	16,000	0
○온실가스 폐기물 성장조사 용역	4,000,000원*4회	16,000	
401 시설비및부대비	10,000	40,000	△30,000
01 시설비	10,000	40,000	△30,000
○매립장 사무실 화장실 리모델링 공사	10,000,000원*1식	10,000	
침출수처리장 운영	48,960	48,880	80
201 일반운영비	46,160	46,080	80
02 공공운영비	46,160	46,080	80
○각종 모터류 교체 수리	3,000,000원*2종	6,000	
○침출수처리장 송풍기 교체 수리	3,000,000원*1종	3,000	
○침출수처리장 원수조정조 등 준설	2,000,000원*1식	2,000	

부서: 환경사업소
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○잠용수시설 교체수리 3,000,000원*1종	3,000		
○수질검사수수료(지하수, 침출수, 우수배제시설) 19,000,000원*1식	19,000		
○침출수처리장 난방난로(중형) 1,350원*2ℓ*8시간*100일*1대	2,160		
○침출수처리장 펌프류 교체수리 1,500,000원*2종	3,000		
○침출수처리장 전기시설 교체수리 3,000,000원*1식	3,000		
○침출수처리장 브로워 교체수리 3,000,000원*1식	3,000		
○침출수처리장 각종밸브류 교체수리 200,000원*10개소	2,000		
206 재료비	2,800	2,800	0
01 재료비	2,800	2,800	0
○침출수처리장 수처리용 부품구입 5,000원*60개	300		
○침출수처리장 기계시설 유지관리용 부품 구입 200,000원*5종*1회	1,000		
○침출수처리장 전기시설 유지관리용 부품 구입 100,000원*10종*1회	1,000		
○침출수처리장 및 분뇨위생처리시설 기계작 동유 구입 100,000원*5종*1회	500		
재활용 선별장 관리	960,994	905,900	55,094
101 인건비	581,124	571,360	9,764
04 기간제근로자등보수	581,124	571,360	9,764
○재활용품 선별장 기간제근로자 급여	581,124		
-기본급 80,240원*40명*125일	401,200		
-주휴수당 80,240원*40명*26일	83,450		
-월차수당 80,240원*40명*6일	19,258		
-치료비 등 5,000,000원*1식	5,000		
-휴일근무수당 80,240원*150%*40명*15일	72,216		
201 일반운영비	85,770	94,440	△8,670
01 사무관리비	30,000	29,200	800
○선별작업자 방진마스크, 장갑 등 구입 20,000원*20명*3종*12월	14,400		
○선별작업자 작업복 100,000원*20명*2회	4,000		
○선별작업자 안전화 50,000원*20명*2회	2,000		
○선별작업자 내복용(해독제) 100,000원*20명*4회	8,000		
○공무직근로자 피복비	1,600		
-작업복 200,000원*4명	800		
-안전화 200,000원*4명	800		

부서: 환경사업소
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	55,770	56,440	△670
○재활용품 선별장 등 작업환경 측정 1,500,000원*2회	3,000		
○선별장 안전관리교육 대행 수수료 250,000원*12월	3,000		
○온비드 사용수수료 1,000,000원*2회	2,000		
○재활용품 선별장 난방유 구입 1,350원*250ℓ*4월	1,350		
○보일러 유지비 300,000원*1식	300		
○페스티로폼 감용기 유지보수 3,000,000원*1대	3,000		
○재활용품 선별장 기계설비 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
○재활용품 선별장 전기설비 유지관리 5,000,000원*1식	5,000		
○스키로더 장비유지비 -유류대 1,510원*12ℓ*2시간*250일*2대	20,120		
-유지관리비 1,000,000원*2대	2,000		
○지게차 장비유지비 1,000,000원*1식	1,000		
○위험성 평가 용역 3,500,000원*2회	7,000		
206 재료비	15,000	15,000	0
01 재료비	15,000	15,000	0
○재활용선별장 작업용품(포대, 받침대)등 구입 2,500,000원*2종	5,000		
○재활용선별장 유지보수용 재료구입 500,000원*2회	1,000		
○재활용품 압축물 결속선 구입 4,000,000원*2회	8,000		
○선별장 청결약품(탈취, 소독용)등 구입 1,000,000원*1식	1,000		
307 민간이전	279,100	225,100	54,000
01 의료 및 회복비	1,600	1,600	0
○공무직근로자 내복용 해독제 100,000원*4명*4회	1,600		
05 민간위탁금	277,500	223,500	54,000
○폐가구(폐목재)위탁처리 수수료 135,000원*2,000톤	270,000		
○페타이어 위탁처리 수수료 250,000원*30톤	7,500		
분뇨처리장 운영	303,200	982,000	△678,800
분뇨위생 처리	303,200	982,000	△678,800
201 일반운영비	49,700	52,500	△2,800
01 사무관리비	6,200	9,000	△2,800
○현업근무자 피복비(작업복, 안전화 등) 200,000원*7명*2종	2,800		

부서: 환경사업소
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)
 단위: 분뇨처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○구급약품 구입		3,400		
-외상용	60,000원*10종	600		
-내복용	100,000원*7명*4회	2,800		
02 공공운영비		43,500	43,500	0
○송풍기 교체수리	4,000,000원*1종	4,000		
○분뇨처리장 모터 등 교체수리	4,000,000원*2종	8,000		
○분뇨저류조 준설	1,500,000원*2개소	3,000		
○분뇨처리장 기계설비 유지보수	8,000,000원*3종	24,000		
○분뇨처리장 각종펌프 유지보수	1,000,000원*3종	3,000		
○분뇨처리장 전기시설 유지보수	500,000원*3종	1,500		
206 재료비		3,500	3,500	0
01 재료비		3,500	3,500	0
○분뇨위생처리 기계시설 유지관리용 부품 구입	200,000원*4종*1회	800		
○분뇨위생처리 전기시설 유지관리용 부품 구입	80,000원*10종*1회	800		
○분뇨위생처리시설 유지관리용 각종 공구 구입	100,000원*5종*1회	500		
○분뇨위생처리시설 계측기기 구입	250,000원*2종*1회	500		
○분뇨위생처리시설 탈취제 등 구입	50,000원*6병*3종*1회	900		
401 시설비및부대비		250,000	926,000	△676,000
01 시설비		250,000	926,000	△676,000
○분뇨처리장 협잡물처리기 제작 및 설치	250,000,000원*1식	250,000		
하수도관리(환경/상하수도·수질)		9,563,600	1,990,600	7,573,000
	국	7,230,000		
	도	729,000		
	시	1,604,600		
하수처리 시설		9,563,600	1,990,600	7,573,000
	국	7,230,000		
	도	729,000		
	시	1,604,600		
농어촌마을하수도시설		159,600	804,600	△645,000
201 일반운영비		39,600	39,600	0
02 공공운영비		39,600	39,600	0
○오수처리시설 전기요금(부석사, 무섬, 금광 동호)	3,300,000원*12월	39,600		
401 시설비및부대비		120,000	765,000	△645,000
01 시설비		120,000	615,000	△495,000

부서: 환경사업소
 정책: 하수도관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수처리 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오수처리시설 운영관리 용역(부석사 외 2개소) 40,000,000원*1식	40,000		
○오수처리시설 수리수선비(부석사 외 2개소) 80,000,000원*1식	80,000		
(국)농어촌마을 하수도정비	9,404,000	1,186,000	8,218,000
국	7,230,000		
도	729,000		
시	1,445,000		
401 시설비및부대비	9,404,000	1,186,000	8,218,000
국	7,230,000		
도	729,000		
시	1,445,000		
01 시설비	8,538,026	1,066,950	7,471,076
○남대(산촌) 농어촌마을하수도 설치사업 6,161,000,000원*1식	6,161,000		
국	5,653,000		
도	508,000		
○부석 관광 농어촌마을하수도 설치사업 1,431,826,000원*1식	1,431,826		
국	977,000		
도	137,000		
시	317,826		
○영주댐 상류(내림) 농어촌마을하수도 설치사업 446,450,000원*1식	446,450		
국	300,000		
도	42,000		
시	104,450		
○영주댐 상류(운문) 농어촌마을하수도 설치사업 498,750,000원*1식	498,750		
국	300,000		
도	42,000		
시	156,750		
02 감리비	840,929	111,128	729,801
○남대(산촌) 농어촌마을하수도 설치사업 258,425,000원*1식	258,425		
○남대(산촌) 농어촌마을하수도 설치사업(수계기금) 338,000,000원*1식	338,000		
○부석 관광 농어촌마을하수도 설치사업 192,104,000원*1식	192,104		
○영주댐 상류(내림) 농어촌마을하수도 설치사업 52,400,000원*1식	52,400		
03 시설부대비	25,045	7,922	17,123
○남대(산촌) 농어촌마을하수도 설치사업 18,575,000원*1식	18,575		
○부석 관광 농어촌마을하수도 설치사업 4,070,000원*1식	4,070		

부서: 환경사업소
 정책: 하수도관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수처리 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영주댐 상류(내림) 농어촌마을하수도 설치 사업 1,150,000원*1식	1,150		
	○영주댐 상류(운문) 농어촌마을하수도 설치 사업 1,250,000원*1식	1,250		
행정운영경비(환경사업소)(기타/기타)		358,092	337,839	20,253
인력운영비		313,810	302,105	11,705
인력운영비		313,810	302,105	11,705
101 인건비		313,810	302,105	11,705
01 보수		100,166	97,834	2,332
○초과근무수당		100,166		
-일반 시간외근무 수당 11,602원*7명*38시간*12월		37,034		
-쓰레기위생매립장 및 분뇨위생처리시설 운영		63,132		
· 시간외근무수당(야간근무에 따른 초과 근무) 11,602원*1명*7시간*365일		29,644		
· 야간근무수당 3,867원*1명*8시간*365일		11,292		
· 휴일근무수당 93,260원*2명*119일		22,196		
03 공무원(무기계약)근로자보수		213,644	204,271	9,373
○생활폐기물 요금 수납원, 재활용품전문관 리요원, 운영요원		213,644		
-기본급 2,385,950원*4명*12월		114,526		
-명절휴가비 2,385,950원*75%*4명*2회		14,316		
-정근수당 2,385,950원*50%*4명*2회		9,544		
-가족수당 3,600		3,600		
· 배우자 40,000원*2명*12월		960		
· 자녀(둘째) 70,000원*1명*12월		840		
· 자녀(셋째이후) 110,000원*1명*12월		1,320		
· 기타 20,000원*2명*12월		480		
-시간외근무수당 14,942원*150%*15시간*4명*12월		16,138		
-휴일근무수당 119,536원*150%*4명*48일		34,427		
-연차휴가수당 119,536원*4명*15일		7,173		
-위험수당 20,000원*4명*12월		960		
-위생수당 30,000원*4명*12월		1,440		
-정액급식비 140,000원*4명*12월		6,720		
-교통보조비 100,000원*4명*12월		4,800		
기본경비		44,282	35,734	8,548
기본경비		44,282	35,734	8,548
201 일반운영비		17,802	8,414	9,388

부서: 환경사업소
 정책: 행정운영경비(환경사업소)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	9,002	8,414	588
○복사용지 구입 20,000원*7박스*12월	1,680		
○특근매식비 9,000원*7식*7명*12월	5,292		
○소규모 수선비	1,190		
-PC 수리 100,000원*7대*20/100	140		
-프린터 수리 100,000원*1대*50/100	50		
-프린터 토너 200,000원*5회*1대	1,000		
○기타 사무관리비 10,000원*7명*12월	840		
04 맞춤형복지제도시행경비	8,800	0	8,800
○유해가스 및 악취피복 건강검진비	7,700		
-공무원 700,000원*7명	4,900		
-공무직 700,000원*4명	2,800		
○야간근무자 특수건강검진(공무직 포함) 100,000원*11명	1,100		
202 예비	26,040	26,880	△840
01 국내여비	26,040	26,880	△840
○관내여비 20,000원*7명*12일*12월	20,160		
○관외여비 120,000원*7명*7일	5,880		
203 업무추진비	440	440	0
02 정원가산업무추진비	440	440	0
○정원가산업무추진비 40,000원*11명	440		
재무활동(환경사업소)(환경/상하수도·수질)	15,135,000	15,733,000	△598,000
내부거래지출	15,135,000	15,733,000	△598,000
내부거래지출	15,135,000	15,733,000	△598,000
701 기타회계등전출금	15,135,000	15,733,000	△598,000
02 공기업특별회계경상전출금	6,400,000	5,980,000	420,000
○공기업하수도사업특별회계 경상전출금	6,400,000		
-하수관거정비 임대형 민자사업 운영료	1,900,000		
· '09년 사업 1,100,000,000원*1식	1,100,000		
· '10년 사업 800,000,000원*1식	800,000		
-하수처리장 운영 5,000,000,000원*90/100	4,500,000		
03 공기업특별회계자본전출금	8,735,000	9,753,000	△1,018,000
○공기업하수도사업특별회계 자본전출금	8,735,000		
-하수도분야 국도비보조사업에 따른 시비 부담분	3,235,000		
· 09년 하수관거정비 임대형 민자사업 임 대료 지급분 1,973,000,000원*1식	1,973,000		
· 10년 하수관거정비 임대형 민자사업 임 대료 지급분 894,000,000원*1식	894,000		
· 영주시 서천하류 배수구역 하수도 정비 사업 263,000,000원*1식	263,000		
· 영주시 국가산업단지 물재이용 시설 설 치사업 105,000,000원*1식	105,000		

부서: 환경사업소
 정책: 재무활동(환경사업소)(환경/상하수도·수질)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-경북전문대 주변 복개 우수박스 보강공사 3,500,000,000원*1식	3,500,000		
-구성공원 노후하수도 보수공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
-노후하수도 정비 500,000,000원*1식	500,000		
-하수도 준설 500,000,000원*1식	500,000		